Республика Крым

Белогорский районный совет

23-я сессия 3-го созыва

РЕШЕНИЕ

17 декабря 2025 года                                                                              № 351

О внесении изменений в решение Белогорского районного совета

Республики Крым от 17 декабря 2014 года №  63

«О Положении   о размере и порядке выплаты денежного

содержания лицам, замещающим  муниципальные должности

в органах местного самоуправления  муниципального образования

 Белогорский район Республики Крым»

В соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации,

статьёй 86 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьёй 66

Федерального закона от 20 марта 2025 года № 33-ФЗ  «Об общих

принципах   организации местного самоуправления в единой системе

публичной власти»,  Федеральным законом от 7 февраля 2011 года № 6-ФЗ

«Об общих принципах  организации и деятельности    контрольно-счетных

органов субъектов   Российской Федерации и  муниципальных

образований», Федеральным Законом от 2 марта 2007 года № 25-ФЗ

«О муниципальной службе в Российской Федерации», Законами

Республики Крым от 21 августа 2014 года № 54-ЗРК «Об основах местного

самоуправления в Республике Крым», от  16  сентября  2014 года,

№ 77-ЗРК    «О  Реестре муниципальных  должностей  в  Республике

Крым», постановлением Совета министров   Республики Крым от

22  декабря 2023 года № 946  «О внесении изменений в некоторые

постановления Совета  министров Республики Крым», Уставом

муниципального образования   Белогорский район Республики Крым, на

основании ходатайства Контрольно-счетного органа муниципального

образования Белогорский район Республики Крым от 2 декабря 2025 года

№ 01-13/283,

Белогорский районный совет РЕШИЛ:

 1. Внести изменения в решение Белогорского районного совета

Республики Крым  от 17 декабря 2014 года  № 63  «О Положении о размере

и порядке выплаты денежного содержания лицам, замещающим

муниципальные должности в органах местного самоуправления

муниципального образования Белогорский район Республики Крым»,

изложив приложение 1 в  новой редакции.

2. Настоящее решение подлежит опубликованию в районной газете

«Сельская новь», размещению на информационном стенде Белогорского

районного совета Республики Крым и на сайте муниципального

образования Белогорский район Республики Крым на портале

Правительства Республики Крым belogorskiy.rk.gov.ru, вступает в силу со

дня опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с

1января 2026 года.

Председатель Белогорского

районного совета                А.А. Бугай

Приложение 1

к решению

Белогорского районного совета

Республики Крым

от 17 декабря 2025 года № 351

ПОЛОЖЕНИЕ О РАЗМЕРЕ И ПОРЯДКЕ ВЫПЛАТЫ ДЕНЕЖНОГО

СОДЕРЖАНИЯ ЛИЦАМ, ЗАМЕЩАЮЩИМ МУНИЦИПАЛЬНЫЕ

ДОЛЖНОСТИ  В ОРГАНАХ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ БЕЛОГОРСКИЙ РАЙОН

РЕСПУБЛИКИ КРЫМ

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Настоящее Положение о размере и порядке выплаты денежного

вознаграждения лицам,  замещающим  муниципальные  должности  в

органах  местного самоуправления муниципального образования

Белогорский район Республики Крым (далее - Положение) разработано в

целях обеспечения социальных гарантий в соответствии  со статьёй 86

Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьёй 66 Федерального

закона от 20.03.2025 № 33-ФЗ  «Об общих принципах организации местно-

го самоуправления в единой системе публичной власти»,  Федеральным

законом от 07.02.2011г. №6-ФЗ «Об общих принципах организации и

деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федера-

ции и муниципальных образований», Федеральным Законом от 02.03.2007

№ 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», законами

Республики Крым от 21.08.2014 № 54-ЗРК «Об основах местного

самоуправления в Республике Крым», статьёй 25 от 16.09.2014 № 76-ЗРК

«О муниципальной службе в Республике Крым», от  16  сентября  2014

№77-ЗРК  «О  Реестре муниципальных  должностей  в  Республике

Крым», представительный орган   определяет  размер  и  порядок  выплаты

денежного вознаграждения лицам,  замещающим    муниципальные

должности  в  органах местного      самоуправления      муниципального

образования  Белогорский  район           Республики Крым (далее - лица,

замещающие муниципальные должности). Уставом муниципального

образования Белогорский район Республики Крым.

1.2. На лиц, замещающих муниципальные должности

распространяются льготы, гарантии и компенсации, установленные

законодательством Российской Федерации и Республики Крым,

нормативными актами Российской Федерации, Республики Крым и

муниципального образования Белогорский район Республики Крым.

2. ДЕНЕЖНОЕ СОДЕРЖАНИЕ

2.1. Денежное содержание лиц, замещающих муниципальные

должности, состоит из месячного должностного оклада (далее - должност-

ной  оклад)  и  месячного  денежного  поощрения  в  соответствии  с заме-

щаемой им муниципальной должностью (далее - денежное поощрение), а

также      дополнительных и единовременных выплат.

К дополнительным и единовременным выплатам относятся:

- ежемесячная процентная надбавка к должностному окладу за особые

условия;

- премии при наличии экономии фонда оплаты труда;

- единовременная выплата при предоставлении ежегодного    оплачиваемо-

го отпуска.

3. ДОЛЖНОСТНЫЕ ОКЛАДЫ

 3.1. Размеры должностных окладов лиц, замещающих муниципаль-

ные должности:
№

п/п

Наименование должности Размер

должностного

оклада до 1

октября  2025

года (руб.)

Размер

должностного

оклада с

01 октября 2025

года (руб.)

1
Председатель 81668 87875

2
Заместитель председателя 67603 72741

3
Депутат 29142 31182

4
Председатель комиссии 29142 31182

5
Председатель контрольно-счетного органа 67603 72741

6
Заместитель председателя контрольно-

счетного органа

28235 30212

7
Аудитор контрольно-счетного органа 50702 54556

8
Председатель избирательной комиссии 29507 31750

9
Секретарь избирательной комиссии 26713 28744

         3.2. Размеры должностных окладов лиц, замещающих

муниципальные должности увеличиваются (индексируются)  с учетом

темпов и сроков увеличения (индексации) месячных окладов

государственных гражданских служащих Республики Крым,

утвержденных законом Республики Крым о бюджете Республики Крым,  и

в соответствии с решением о бюджете муниципального образования

Белогорский район Республики Крым.

          При увеличении (индексации) должностных окладов их размеры

подлежат округлению до целого рубля в сторону увеличения.

4. ДЕНЕЖНОЕ ПООЩРЕНИЕ

4.1. Размеры ежемесячного денежного поощрения лиц, замещающих

муниципальные должности:

№

п/п

Наименование должности Размер денежного

поощрения до 1

октября 2025 года

(руб.)

Размер денежного

поощрения с

1 октября 2025

года (руб.)

1
Председатель - -

2
Заместитель председателя - -

3
Депутат 23823 25634

4
Председатель комиссии 23823 25634

5
Председатель контрольно-счетного

органа
- -

6
Заместитель председателя контрольно-
счетного органа

24285 26131

7
Аудитор контрольно-счетного органа - -

8
Председатель избирательной комиссии 24285 26131

9
Секретарь избирательной комиссии 19429 20906

5.  ЕЖЕМЕСЯЧНЫЕ ДОПОЛНИТЕЛЬНЫЕ ВЫПЛАТЫ

5.1. Лицам, замещающим муниципальные должности производятся

следующие ежемесячные и дополнительные выплаты:

1) ежемесячная процентная надбавка к должностному окладу за осо-

бые условия (под особыми условиями следует понимать повышенную ин-

тенсивность     исполнения служебных обязанностей, требующую наличие

высокой           квалификации и особой степени ответственности, обуслов-

ленную в          кратчайшие сроки поручений, с обязательным соблюдений

качественного исполнения).

       5.2. Ежемесячные дополнительные выплаты к должностному окладу

исчисляются исходя из должностного оклада, без учета ежемесячных и

иных дополнительных выплат, выплачиваются одновременно с выплатой

должностных окладов за соответствующий месяц за счет утвержденного в

установленном порядке фонда оплаты труда и учитываются во всех

случаях исчисления денежного вознаграждения.

5.3.  Решение об установлении ежемесячной надбавки к

должностному окладу за особые условия в отношении лиц, замещающих

муниципальные должности принимает представительный орган

муниципального образования Белогорский район Республики Крым.

        5.4. Лицам, замещающим муниципальные должности могут

производиться другие выплаты, предусмотренные федеральными законами

и законами Республики Крым, нормативными правовыми актами

Белогорского районного совета Республики Крым в пределах нормативов,

установленных правовыми актами Республики Крым (в случае их

наличия).

6. ПРЕМИЯ

6.1.  Лицу, замещающему муниципальную должность, может

выплачиваться  премия в пределах установленного фонда оплаты труда.

          Лицу, замещающему муниципальную должность, может

выплачиваться премия за выполнение особо важных и сложных заданий по

итогам работы.

Размеры премии лицам, замещающим муниципальные должности,

утверждаются председателем Белогорского районного совета Республики

Крым.

7.  ЕДИНОВРЕМЕННАЯ  ВЫПЛАТА  ПРИ  ПРЕДОСТАВЛЕНИИ

ЕЖЕГОДНОГО ОПЛАЧИВАЕМОГО ОТПУСКА

7.1. При предоставлении лицу, замещающему муниципальную

должность, ежегодного оплачиваемого отпуска, в том числе части

ежегодного оплачиваемого отпуска, один раз в календарном году на

основании его    письменного заявления производится единовременная

выплата в размере двух должностных окладов.

В случае если лицо, замещающее муниципальную должность, не

использовало в течение  календарного  года  своего  права  на  ежегодный

оплачиваемый  отпуск, единовременная выплата производится в конце

календарного года на основании его письменного заявления.

При уходе лица, замещающего  муниципальную  должность,  в

ежегодный оплачиваемый  отпуск  с  последующим  освобождением  его

от  должности единовременная  выплата  производится  пропорционально

полным  месяцам, прошедшим с начала календарного года до дня

прекращения его полномочий.

8. ПЛАНИРОВАНИЕ СРЕДСТВ НА ВЫПЛАТУ ДЕНЕЖНОГО

СОДЕРЖАНИЯ ЛИЦАМ, ЗАМЕЩАЮЩИМ  МУНИЦИПАЛЬНЫЕ

ДОЛЖНОСТИ

8.1. Финансирование  расходов на выплату денежного содержания

лиц,  замещающих муниципальные должности осуществляется за счет

средств бюджета муниципального образования Белогорский район Рес-

публики Крым.

8.2. При  формировании  фонда  оплаты  труда  лиц,  замещающих

муниципальные должности, сверх суммы средств, направляемых для

выплаты должностных окладов и денежных поощрений, предусматрива-

ются следующие средства для выплаты (в расчете на год):

1) выплаты  должностных окладов – 12 должностных окладов,

ежемесячная процентная надбавка к должностному окладу за особые

условия - в   размере  3,5 должностного оклада, каждого лица, замещающе-

го муниципальную должность,

премия - в пределах  экономии фонда оплаты труда;

единовременной выплаты при предоставлении ежегодного

оплачиваемого отпуска - в размере двух должностных окладов, в пределах

экономии фонда оплаты труда.

Предельный норматив формирования фонда оплаты труда депутатов,

выборных должностных лиц местного самоуправления в расчете на год

составляет 17,5 предельных размеров денежных содержаний

установленных настоящим Положением.

8.3. Объем расходов на оплату труда лиц, замещающих

муниципальные должности, предусмотренный в бюджете муниципального

образования Белогорский район Республики Крым, может превысить

предельный норматив формирования  фонда оплаты, установленный

пунктом 8.2 статьи 8 настоящего Положения, на сумму фактически

произведенных расходов в  следующих случаях:

а) прекращения полномочий выборных должностных лиц местного

самоуправления – на сумму фактически произведенных расходов на

компенсационные выплаты в связи с реализацией соответствующих

организационно-штатных мероприятий;

б) при принятии Белогорским районным советом Республики Крым

решения о дополнительном материальном стимулировании лиц,

замещающих муниципальные должности, в том числе в виде премии за

выполнение особо важных и сложных заданий по итогам работы за год в

соответствии с Указом Главы Республики Крым, нормативными

правовыми актами Республики Крым и органов местного самоуправления

– на сумму фактически произведенной выплаты единовременной премии

по итогам работы за год.